Caput XXIX^m adducit quedam medicamina ad tuendam corporis salutem et ad uitam prorogandam, ab Auctoribus plurimum commendata. Ex quibus cum aliqua sint solitiua, et aliqua confortatiua, sine consilio periti Doctoris non sunt assumenda.

Et si hec que supra dicta sunt, quantum ad hoc pertinet negocium possent sufficere, ne tamen aliquid intactum pretermisere uidear, hic subiungere decreui, non nulla medicamina, ab Auctoribus nostris, plurimum commendata ad tuendam salutem, et ad uiridem iuuentam prorogandam, et eis utantur, qui illis indigerint, non ex proprio sensu sed periti duntaxat Doctoris, consilio. Qui, cui complexionis, et tempori et in quo pondere ac mensura, et quotiens conueniant, pro ut oportunum fuerit, ordinabit, et sub competenti syderum influxu consicere faciet, prout necessarium esse uiderit, et unicuique corpori conuenire iudicauerit. Ceterum quia supra de simplicibus in cap^e 19^o, scripsimus, hic solum de compositis, pre ceteris ab auctoribus commendatis agemus. Quoniam si de omnibus dicere uellem, alter longior quam presen Tractatus sit, non sufficeret. Dicimus ergo quod Ellectuarium regum descriptum ab Auicenna in 3^a quinti et Sirupus Democriti, descriptus ab eodem in 6^a eiusdem, ut ipse testant, preseruant hominem, ab infirmitatibus, omnibus diebus uite sue, et conseruant utentem in iuuentute. De Trociscis quoque Stelle in 8^o Tractatu quinti, dixit quod non permittunt uitam recedere. Mesue similiter in 3^a sui antidotarij Distinctione, et duas facit descriptiones confectionis ellectuarij Alarif. In prima quarum dicit ipsum esse boni saporis, et sit in tempore estatis quod educit superfluitates a toto corpore, stomacho et Epate, et conseruat utentem eo in iuuentute. De secunda descriptione itidem ait, sed tamen addit in ea qua confortat stomachum, et uiscera mollificat et ualet ad debilitantem digestionis, et frigus membrorem nutrimenti, et facit appetere cibum, et facit colorem et odorem bonum utentis, et subtiliat sensum, et cogitationem, et conseruat in Iuuentute, et addit in uisum et retardat canos. De ellectuario etiam de aromatibus idem in prima Distinctione sui

Grabatin, sic ait. Ellectuarium de aromatibus, quod descripsit Gallienus, est expertorum Iuuamentorum, ad causas stomachi, et epatis et ad aegritudines in eis factas, ex phlegmate grosso, et uentositate. Digestionem confortat, inflationem remouet, et morbos ex ea factos curat, retardat canos, colorem efficit bonum, et similiter bonum oris et sudoris odorem, De confortantibus etiam Chebuli conditi ab eodem Joanne Mesue, in 4^a Distinctione ad eandem intentionem, satis commendant, Vbi sic scripsit Chebuli conditi stomachum confortant, appetitum prouocant, et digestionem procurant, sensus et rationem uigorant, uisum clarificant, et utentes eis, in iuuentute conseruant. De Tyriacha et mitridato mirabilia pariter dicuntur. Sed super omnia ad tuendam corporis salutem et ad Iuuentam et uitam prorogandam, Triferam magnam fuisse commendatam, Inuenio. Quam Nicolaus de Salerno, maiorem nuncupat, et Sarracenam, quia a Sarracenis fuit inuenta, et Triferam appellat et iuuenilem. Quia iuuenem hominem reddat. Sed Mesue in Dist. 2^a de ea sic ait. Trifera Sarracena magna, expertorum est Iuuamentorum, corpora in sanitate conseruat et ne in egritudinem incidant, adiuuat, membrorum lassitudinem tollit, Ventositatem resoluit, Dolorem et indignationem stomachi, remouet, oris odorem, et totius corporis bonum facit, Hemorroides sanat, colorem corporis efficit bonum, Humorositatem stomachi desiccant, et putrefactionem uiscerum aufert. Que omnia etiam ab Auicenna dicantur, in loco superius allegato, ubi preter hec addit qui letificat et confortat cor, et corpus totum et aufert lumbricos, et omnem malum corporis odorem, et Iuuamentum eius, ad epar est magnum, et non est in ea nocumentum appars, et sumitur ante cibum et post inquit ipse. Nec minus his, Hali rodoam in 3^o microtegni, commento 206^o, predicta confirmauit. Cum sic ait. Possibile est ut sint etiam medicine, que prohibeant a ueloci tante senectutis, scilicet a frigore et siccitate membrorum et prorogetur per illud uita hominis. Quando regimen eius fuerit bonum, sicut dicitur quod homines, uixerunt centum annis, et unumquoque inuenitur in illo, cum medicina inda, que nominatur Trifera. Ipsa namque bonam efficit digestionem et colorem bonum et prorogat iuuentutem

tempore longo : quando cum usu eius, bonum est uite regimen. Nullus ergo confidat in his tantummodo, quamuis sint ualde Laudatissima, nisi regimen uite sibi competens, seruaerit. Competens aunt uite regimen, id erit, quod a sapienti Doctore sibi ordinabitur, merito complexionis totius corporis, membrorum, consuetudinis, temporum anni, et influxus syderum, sue natiuitati potissimum congruentis, ut pro parte supra dictum est, et pro parte in sequenti capitulo diffusius apparebit. Similiter et de usu dictorum medicaminum, isti ne illi conuenientium, in hoc uel illo tempore, uel in hac uel illa die magis competentium in intelligendum esse uolumus. Que omnia in arbitrio periti Doctoris relinquenda sunt, sine scitu cuius, nihil de talibus, qui diu uiuere cupit uti uel assumere presumat.

Caput XXX^m ostendit Astrologie peritiam ad tuendam salutem et ad iuuentutem et uitam prorogandam maxime conferre, preuidendo, antequam eueniant, egritudines et pericula, et ipsorum tempora, sic quæ premuniendo cum contrarijs seruanda corpora ut a cunctis morbis, et discriminibus euadant illesa.

Quantum sacratissima Diuinarum litteratum Theologia conferat ad tuendam uiridem iuuentam, at ad uitam prorogandam tradendo modum, diu uiuendi supernaturalem, circa principia presentis Tractatus diximus. Postea non quantum ad idem faciat, naturalis philosophia, uite causas et principia demonstrando, secundo loco, deduximus. Deinde quantum medicinalis peritia, ad itidem sit utilis, et necessaria, docendo modum per quem cause uite conseruande sint, bonitate regiminis ostendimus. Consequenter superest, ut quantum ad salutem et uitam tuendam et prorogandam, astrologia faciat demonstremus. Quamuis supra in plerique locis, aliquid de hoc inter scribendum tetigimus, ut per hoc habeat quam certus sit ac uerus huius prorogationis uite modus. Cum super scientias, ueras et approbatas; sit fundatus, et ex illis tanque radicibus, traxerit originem. Et licet Gallienus in 3^o Tegni, dixerit quod ars tuende sanitatis,

gladios et bestias, quibus humanum corpus, potest occurrere, non habeat considerare. Sed illa tantummodo que de necessitate corpus inficiunt, sicuti in continente morari, comedere et bibere, uigilare et huiusmodi. Tamen de his etiam habere notitiam, cum quibus salus et uita á discriminibus, et periculis extrinsecus aduenientibus tueri possit, non nisi optimum esse concederet, quam uis ad Medicum, in quantum purus medicus est, id non attineat sed quantum ad Doctorem, habentem omnem in tuenda salute et uita diligentiam, ne ab aliquibus noxijs impediatur hoc utique ex necessitate spectat et conuenit ut tempora et dies bonas uel malas antequam ueniant preuideat et preuidendo, tuendum corpus premuniat secundum quod ipse Gallienus in 3^o de criticis cap^e 6^o, monstrauit Dicimus igitur quod Astrologia ad iuuentutem incolumem tuendam et ad uitam prorogandam plurimum conducat ex eo quod quasi speculatrix a longe prospiciat aduersantia, et antequam appropinquent agnoscat, et infirmat et per natiuitatis radicem unde et quando mala, morbi et pericula immineant, sufficienter intelligit, ut ex qua parte, et in quo tempore magis, sit cauendum premoneat. Quod non solum per natiuitatem, sed per annuales reuolutiones, et significatorum dirrectiones et applicationes, et alias non paucas considerationes, attendit, ut conseruandum corpus incolume, sic premuniat, cum contrarijs, ut quecunque a supercoelestibus promouentur, et ab inferioribus consumantur, morbos et uite discrimina subterfugiat. Quod assequi poterit cum cibis et potibus cum medicaminibus, et alijs ad illud appropriatis non solum a qualitate manifesta, uerum etiam ab occulta proprietate operantibus, sed ut de aduersa ualitudine primum exemplum ponamus, dicimus quod si astrologus, uel Medicus in astronomia peritus, ex astrorum et geniture reuolutionisque alicuius hominis, consideratione, preuiderit infirmitatem calidam et acutam esse, proxima et torrida estate prouenturam, ex Marte et Sole, precipua geniture loca, et principales nati significantes inficientibus, corpus cholericum et satis inflammabile, non aliter cum frigidis et humidis reficientibus, et unctionibus, et his similibus preseruabit, in umbra et otio, ac si stupa in aquam sumergeret,

ne ab igne proximo, cum periculum combustionis eius esset, accenderetur, prohibendo ipsum a calefacientibus omnibus, ne cholera in illo corpore congregaretur, et si que congesta esset, illam cum appropriatis leuibus et refrigerantibus, educet, et sic membra confortabit, ut nullum aduersum syderum influxum, mala ue caliditatem recipiant. Et quemadmodum de calidis exemplificatum est, simile de frigidis est intelligendum. Sed dato quod aliqua egritudo non immineret, sed aliud uel ab hominibus à bestijs periculum ne id eueniat prudentia, et cautela preseruabit, non permittendo quod pro tunc iter faciat, Venatum non accedat, inimicis non accurrat, equos non ascendat precipicij aut similibus discriminibus, non se exponat. Sed potius domi sedeat et iocundum aliquid Legat audiat uel faciat, obiurget neminem uel percutiat, aut aliter quempiam afficiat iniuria: sed pacificus sit, graciosus, mitis, et mansuetus erga omnes. Quod si eius natura talis non esset premuniet eum Doctor, his que sua mirabili proprietate ad idem faciunt, ut lapis achates, cuius proprietates secundum Dioscoridem est, quod portatus facundum suadentem, amabilem et gratum facit, adiuvatque uincere pericula et ut testantur Euax, facit hominem boni coloris et facundum et iuuat contra aduersa idem quoque operatur Alectorius et Celidonium, et proprie si in panno Lini uel corio uituli ligetur, et sub assella portetur secundum quod dixit Albertus in lapidario. Cum Iacinto similiter ipsum muniet. Qui secundum approbatos Auctores collo suspensus uel digito portatus tutum reddit etiam peregrinum gratum facit hominibus et hospitibus, et ualet contra pestiferas regiones, et contra toxicum, ut magnus Albertus ait. Et de eo scribit Serapio quod qui ipsum secum portauerit, sit tutus a fulgure ita quod non cadit super eum, et cor confortat, ut dixit Auicenna in Libro de uiribus cordis. Saphyrum etiam portare faciet. Qui pacem conciliat, pium et deuotum ad deum efficit, et animum in bonis firmat. Qui lapides omnes plurimum commendantur. Sed preceteris Adamas, Qui lacerto sinistro alligatus ualet contra hostes et insaniam, et indomitas bestias, et contra iurgia, et rixas, et uenena et incursiones phantasmatum et incuborum et succuborum.

Smaragdum quoque in compluribus dignificant. Sed si quis hos omnes lapides habere non poterit. Rubinum saltem habere studeat. Qui sic se habet ad alios lapides, sicut aurum ad cetera metalla. Vnde sic de eo scripsit magnus Albertus cap^e 15 solus omnium aliorum lapidum uirtutes habere dicitur. Specialis tamen eius effectus est uenenum fugare. Turchios etiam lapis a nociuis casibus portantem se defendere perhibetur. et probatus esse dicitur. De corde quoque pauonis portato. beneuolentiam et foelicitatem prestare Doctores asserunt. Cum his ergo, et maxime cum bona custodia, poterunt iuuenes preuisa per Astrologiam pericula. sapientis consilio. in suspectus temporibus. euadere. et sic salutem corporis. uiridem iuuentam et uitam diu prorogare.

Caput XXXI^m et altimum presens opus sigillat, ostendens rationibus et exemplis possibile ac uerum esse quod uiridis iuuenta per hec que in hoc Libro scripta sunt incolumis diu conseruari possit, et in annos plurimos prorogari. Qua de re non sunt spernenda sed potius commendanda et studiosissime seruanda.

Cum Diuino Fauente Numine. uia naturali et supernaturali. monstrauerimus. quomodo uiridis et florida iuuentus, corporis sanitas. et uita tueri possint. et diu prorogari, tempus est, ut huic operi finem imponam. Sed tamen prius hoc unum quod predictis deficere uidetur subiungere proposui. Videlicet quod licet forsitan alicui uidebitur impossibile. quod licet seruando que in hoc tractatu scripta sunt subiungere proposuj et periti Doctoris consilijs obediendo. uita possit diutius prorogari. possibile tamen sit. ac uerum, rationibus et exemplis ostendamus, ne super hoc posthac quis ambigat. Vnde sic Formam secundum Dialectice breuibus arguamus. Quicumque senectutis causas sciuerit prohibere. is poterit hominem in iuuentute sua seruare. Sed peritus Doctor, Astrologia sufficienter instructus. scit et potest senectutis causas et occasiones arcere. Ergo poterit si non semper saltem diu hominem in uiridi et florida. etate, conseruare. Consequentia

bona in 3^o prim^e, et assumptum deducitur. Aristoteles enim in 14^a problematum inquit. Senectus putredo quedam est et Gallienus in Libro V^o de accidenti et morbo. Senectus nihil aliud est quam mala complexio frigida et sicca. Cui conueniens Rasis in 2^o AImansoris. Senium ait. non est aliud nisi magnum in corpore siccitatis dominium. Sed possibile est conseruanti medico. putredine et desiccatione naturalis humidi, quod pabulum est. naturalis caloris, ab humano corpore prohibere, dicente Auicenna in 3^a primi Ars quidem sanitatem custodiendi de duabus rebus securitatem prebet, putrefactionis penitus prohibitione et defensione, ne humiditas cito resoluatur. Sequitur igitur, quod poterit iuuentutem et uitam longo tempore prorogare. Hoc autem Doctor assequitur cum tuendum hominem a noxijs inferioribus ei occurrentibus et a superioribus desiccantibus, stellarum influxibus. cum contrarijs competenter adhibitis, premunierit. ac ne intrinsecus putrefiat influens humidum, nec radicale desiccetur neque naturalis calor obruatur. diligenter custodierit. Quod autem hoc fieri possit, non solum ratio et intellectus admittit. uerum etiam de consimilibus, aperte docet experientia. Lampadem quidem perfecto oleo non carentem. Lichiniumque bonum et conuenienter longum habentem, a flatu uentorum sufficienter munita, quis non uidet quodammodo perpetuam presertim si quod ex lichinio aduritur, non nunquam, ut clarius luceat a diligenti conseruante separetur. Si non puluerem. uel amuream. uel aquam suscepit suffocantem, aut uento exponatur et muribus oleum eius bibere potentibus, nunquam quam ab aliquo custodiatur uel mundificetur, quis est tam hebetis ingenij. qui non videat, paulo tempore duraturam. Vitem si singulis annis rexerit agricola hoc est superfluos palmites amputauerit, ne nimum luxuriat, sufficienterque alligauerit in ueris initio ut suo tempore dulces fructus capiat, quos postquam collegerit, et antequam horridum et inimicum ei hiemale genu superueniat, si terra aut fimo, ut nonnulli faciunt, operiatur, ue frigore pereat. Quis eam diu uiuere. florere, et fructus suos reddere longis etiam temporibus, abnegabitur. Si non inculta permanserit ut nunquam amputata uel ligno

alicui non fuerit alligata, nunquam quam cooperta, non ne in breui senescet ac prorsus deficiet. Quemadmodum etiam nemo est qui non uideat equum diuturnis laboribus attritum, male pastum, sub diuo dormientem, uel in uentoso ac pessimo stabulo repositum, longe ante dies suos, deficere. Si non bene regatur, fricetur, pascaturque, non multo labores ac in loco bono, cum paleis recludatur, ubi comedere ac bibere et decumbere possit, ut oportet, quas non uidet equum illum multis annis duraturum, in bono robore ac in sufficienti pinguedine. Certe conuincitur et cogitur quilibet credere, quod simile sit de homine conuenienter complexionato bene recto ac custodito. Et quemadmodum diligens stabularius, multum adiuuat equum Domini si procuret, ut nihil ei desit, quod sibi utile sit ac nihil et approximet quod sibi obesse, possit. Sic Doctor peritus suo consilio, suo studio, ac sollicitudine, iuuenis Domini uitam, salutem corporis et uiridem iuuentam, non solum diu tueri poterit, Verum etiam ad annos plurimos prorogare. Quo quid gratius quid utilius, uel optabilius naturaliter esse possit, non intelligo. Nemo sit ideo qui desiderare, uel spernere uideat, que hoc in opere scripsimus, cum omnia uera sint atque certissima, non a me tantummodo, sed a cunctis sapientibus commendata. Unde diuinus Plato in 7^o de legibus huius Doctrinæ considerans utilitatem, sic ait. Nos eam disciplinam, studio dignissimam arbitramur qua homines instituti quam longissime atque optime in pace uitam agant. Quam uitam et pacem presentem et perennem *Reuerendissimo Domino meo D. Sigismundo Varadiensi Episcopo Dignissimo*, et omnibus fidelibus per suam inestimabilem misericordiam, Deus optimus trinus et unus, pater et Filius et Spiritus S. concedere dignetur ad laudem eius et Gloriam, qui sit per infinita seculorum secula benedictus. A m e n.

Diuino cooperante auxilio, et propitiantibus Sanctorum suffragijs Ego Antonius Gazius patauus, Artium ac Medicinæ professorum omnium minimus, Librum hunc compleui, Die XVII^a Aprilis, corrente anno salutifere incarnationis 1508. Pro quo sit nomen Domini benedictum ex hoc nunc et usque in seculum.

XIV.

SILESIUS LOGUS (LOGAU GYÖRGY) HUMANISTA ÍRÓNAK MAGYAR VONATKOZÁSÚ KÖLTEMÉNYEI.

DR. RÉCSEY VIKTOR-tól.

Bevetés.

Silesius Logus (Logau György) magyar vonatkozású költeményeit küldte meg az *Analecta* számára dr. Récesey Viktor tanár úr. A beküldött versek mellett VII. Kelemen pápának II. Lajos királyhoz intézett ajánló-levele is előfordul, melyet már közzétettem Ábel hagyatékából az *Analecta nova* 109. lapján. Hézagot is találtam, a mennyiben a források közt nem emlékezett meg Oláh Miklós kézirati albumában — mely az egyetemi könyvtárban egyik legbecsesebb kézirat (H. 46 jelzéssel) — 220. és 1130—1170. előforduló verseiről; e kódexeket szintén fölvettem az új gyűjteményben.